
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA 

 

EDITAL N.º 09/2021 

RETIFICA O EDITAL N.º 07/2021 

 

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº 2.837-
REITORIA/IFPB, de 30 de novembro de 2018, publicada no DOU nº 231, p. 19, 
do dia 03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 2.628/2019-REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019, por 
meio do Departamento de Assistência Estudantil – DAEST, considerando o 
Edital N.º 07/2021, de 7 de junho de 2021, RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR O QUADRO II DO ITEM 5. DAS INSCRIÇÕES 

Onde se lê: 

5.5 Inscrever-se no(s) auxílios(s) que desejar e anexar os documentos 
obrigatórios listados no Quadro II abaixo, conforme o caso. 

 

Quadro II – Documentação 

DOCUMENTOS PESSOAIS 

DOCUMENTOS DE 
QUEM?  

DOCUMENTOS 
NECESSÁRIOS  

OBSERVAÇÕES 
ADICIONAIS 

Estudante solicitante 

1. Documento de 
identificação oficial com 
foto (RG – Frente e 
verso, CNH) OU Carteira 
de trabalho (página de 
identificação da carteira 
de trabalho física) OU 
Certidão de Nascimento 
OU carteira de 
identificação fornecida 

Anexar uma opção por 
membro do grupo 
familiar. 

Orientamos colocar os 
3 últimos 
contracheques. 



Edital N.º 09/2021, de 18 de junho de 2021. 

 

por ordem ou conselhos 
profissionais. 

Todos os membros da 
família 

1. Documento de 
identificação oficial com 
foto (RG – Frente e 
verso, CNH) OU Carteira 
de trabalho (página de 
identificação da carteira 
de trabalho física) OU 
Certidão de Nascimento 
OU carteira de 
identificação fornecida 
por ordem ou conselhos 
profissionais. 

Anexar uma opção por 
membro do grupo 
familiar 

 

 

Leia-se: 

5.5 Inscrever-se no(s) auxílios(s) que desejar e anexar os documentos 
obrigatórios listados no Quadro II abaixo, conforme o caso. 

 

Quadro II – Documentação 

DOCUMENTOS PESSOAIS 

DOCUMENTOS DE 
QUEM?  

DOCUMENTOS 
NECESSÁRIOS  

OBSERVAÇÕES 
ADICIONAIS 

Estudante solicitante 

1. Documento de 
identificação oficial com 
foto (RG – Frente e 
verso, CNH) OU 
Carteira de trabalho 
(página de identificação 
da carteira de trabalho 
física) OU Certidão de 
Nascimento OU carteira 
de identificação 
fornecida por ordem ou 
conselhos profissionais. 

 

 

 

___________________ 

 

Todos os membros da 
família 

1. Documento de 
identificação oficial com 
foto (RG – Frente e 
verso, CNH) OU 
Carteira de trabalho 
(página de identificação 
da carteira de trabalho 
física) OU Certidão de 
Nascimento OU carteira 

Anexar uma opção por 
membro do grupo 
familiar 



Edital N.º 09/2021, de 18 de junho de 2021. 

 

de identificação 
fornecida por ordem ou 
conselhos profissionais. 

Estudante solicitante 
Histórico do ensino 
fundamental e/ou médio 

1. Do nível fundamental 
I e II (estudantes do 
ETIM); 

2. Do Ensino Médio 
(Estudantes do 
Subsequente e 
Superior). 

 

 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital N.º 
07/2021, de 7 de junho de 2021, que dispõe sobre abertura de edital para 
solicitação de análise de Índice de Vulnerabilidade Social (IVS) no âmbito do 
IFPB Campus João Pessoa. E para que chegue ao conhecimento dos 
interessados, é expedido o presente Edital de Retificação. 

 

 

João Pessoa, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

 
NEILOR CESAR DOS SANTOS 

Diretor Geral 
IFPB – Campus João Pessoa 


		2021-06-18T17:47:28-0300
	Brasil
	NEILOR CESAR DOS SANTOS
	Assinador Serpro




